Iam satis declarata est: ut mensum pro mensium: & boum
 à bos, pro bouum: & coelatum pro cœlestium: agrestum
 pro agrestium. Epentesis est additio literæ, vel syllabæ in
 medio dictionis gratia metri: ut ales alitum. vel per epen-
 tesim, alituum.

Tertius est in ibus: bos bobus flecto, bouumque.

Datius cui ablatius semper est similis, definit in ibus:
 ut hominibus, patribus. [Bos, &c.] Bos bobus, pro boui-
 bus, & boum, pro bouum per syncopen facit.

QVARTA DECLINATIO.

Quarta dat us, recto, dat & u, prius inuariatum.

Quarta declinatio nominis, duas habet terminationes
 in nominativo singulari us, & u, prius inuariatum, idest,
 in numero singulari non declinatum, ut victus, quo viui-
 mus, scilicet, cibus & potus. Cornu, gelu. Inter hæc quæ-
 dam plurali carent: ut gelu, astu.

Vs genitiuus habet: per uis flexere uetus.

Genitiuus in us, definit: ut hic senatus huius senatus:
 quod vulgo parlamentum vocant. [Per vis, &c.] Apud ve-
 teres nomina quartæ faciebant uis, in genitivo: ut huius
 manuis.

Tertius optat ui, quandoque per u, quoque lectus.

Datius fit in ui: ut hic commeatus huius commeatus,
 huic commeatu, idest facultas aliquo proficisciendi con-
 cessa à superiori. ui fit ab antiquo genitivo uis, & à geniti-
 uo in us, regulariter fit datiuss in u, qui iam in rariore
 vnu est: ut metu, pro metui.

Vm retinet quartus. Fit sextus in u, tibi casus.

Vm quarto: reliquis u, casibus optat Iesus.

D 3 Accusa-

L I B E R O II.

Accusatius fit in um, ablatiuus in u, vocatiuus similis est nominatio: ut fructus, huius fructus, huic fructui, hunc fructum, o fructus, a fructu. i. utilitas, & quod ex arboribus ad usum nostrum nascitur. [Vm quarto, &c.] Iesu accusatiuum facit Iesum, cæteri casus in u, desinunt, ut hic Iesu, huius Iesu, huic Iesu, hunc Iesum, o Iesu, ab Iesu, interpretatur Saluator, & est dictio trisyllaba.

Primus pluralis, cum quarto, semper in us fit.

Dat genitiuus num, per ibus tibi tertius exit.

Dant ubus artus, acus, fucus, tribus, & lacus, arcus,
Et specus atque ueru, partus, querucus quoque portus,
Forsitan & questus à deponente creatum.

Nominatiuus pluralis, cui uocatiuus similis est cum accusatino, definit in us: ut hæ manus, has manus, o manus, &c. Dat genitiuus, &c. Genitiuus definit in uum: ut hi ritus, horum rituum, idest, mos, uel consuetudo. [Per ibus, &c.] Dat iuus cum ablatuo definit in ibus, ut his saltibus, ab his saltibus, saltus est actio saltandi, uel sylua. [Dant ubus, &c.] Pauca faciunt datiuum, & ablatiuum in ubus, ut artus artubus, idest, membrū, acus, acubus, fucus, ficubus, lacus, lacubus, locus cum aquis perpetuis ibi natis profundus. Acus, instrumentum quo utuntur sartores. Veru, est instrumentum quo assamus aliquid. Partus, actus pariendi. Valla iūgit questus pro querimonia, a queror deponente, sed ueteres differentiam Vallæ non obseruant.

QVINTA DECLINATIO.

Rectus utriusvis numeri, quartusque per es, fit
Pluralis quinta. Dempetas, capit i, genitiuus
Cum dandi casu. Quartus uolet em, Dabo sexto
E, bene. Vult erum patrius. Vult tertius ebus.
Nominati-

Nominatiuus, & uocatiuus, uiriisque numeri, quintæ declinationis, cū accusatiuo plurali desinit in es, longum. Genitiuus, & datiuus singularis in ei. Accusatiuus singu-
laris in em. Ablatiuus in e. Genitiuus pluralis in erū. Da-
tiuus & ablatiuus in ebus : ut hæc res, huic rei, hanc rem,
o res, ab hac re, hæ res, harum rerum, his rebus, has res, o
res, ab his rebus : quicquid est capitur pro negotio, &
pro diuitiis : vt Ouid. Re sine nullus eris.

DE PATRONYMICIS.

PATRONYMI CVM est, quod a nomine patris, & abusue alterius deriuatur secundum Græcam formam: vt Aeacides, idest, Peleus, à nomine patris sui Aeacus, sic appellatur: & eodem modo Achilles a nomine aui: Pyrrhus, a nomine proaui, &c. Patronymicum significat filiū, aut filiā; nepotē, aut neptē: aliquādo etiam, qui post longa tpa per rectā lineā consanguinitatis natus est: vt Pyrrhus Epirotarum rex, dictus est Aeacides, quia dicebatur ab Aeaco descēdisse. Patronymica formātur abusue a nominibus matrum, vt Iliades, idest Romulus vel Remus, Iliæ filius. Maiades, Mercurius, Maiæ filius. Phillyrides, idest, Chiron Centaurus, Phillyræ filius. A nominibus fratrum: vt Phaeontias, idest, Lāpetiæ, soror Phaetontis. Phoronis Phoronidis, idest, Io, soror Phoronei. A noībus regū: vt Romulidae, idest, Romani, a Rege Romulo. Cecropidæ Athenienses a Cecrope Rege. Thesidæ, Athenienses, a Rege Theseo. A nominibus filiorum: vt Meleagris, Altea Meleagri māter. A nominibus maritorum: vt Menelais, Helena, uxor Menelai. A nominibus deorū: vt Phæbas dis, vel dos, Phœbi sacerdos. A nominibus vrbiuum, gentium, regionum: ut Colchis, Medea, a Colcho. Thessalīs, quæ ex Thessalia est. Troas, è Troia Sicelis, è Sicilia. Thebais, è Thebis: sic alia multa, quæ pro possessiuis sumuntur. A nomi-

D 4 nibus

L I B E R II.

nibus auorum, ab auorū, &c. ut Atlantiades, Mercurius, At
lantis nepos. Formantur etiā ab alijs, si quis diligenter pe-
nitissimos poetarū locos rimetur. Patronymicorū termi-
nationes, quibus Latini vtrūt, sunt quatuor. Vna masculi-
ni generis, es: ut Priamides, Reliquæ fēminini generis s-
as, is, ne: ut Thaumantias, Priamis, Nerine. Patronymica
in es, solum viros significant, & sunt omnia primæ decli-
nationis: & declinātur, ut Anchises, in singulari: in plura-
li vero, ut Poetæ: sed in genitivo patientur etiam synco-
pen, ut cœlicolum. Patronymica in as, declinātur per om-
nia, ut lampadas, neluti Aeetias Aeetiadis, vel dos, id est,
Medea, Aceræ filia: Patronymica in is, declinātur per om-
nia, ut pixis, ut Aeneis Aeneidis, vel dos, id est, filia, vel ne-
ptis Aeneæ, aut Virgilii de gestis Aeneæ carmen.
Patronymica in e, declinantur eodem modo quo Pen-
tecoste, ut Nerine. Nerines, id est filia, aut neptis Ne-
rei, ut Galathea. Patronymica, propter carmina solum
sunt inuenta: ideo ipsis in prosa non utimur, nisi iam a
dicitissimis fuerint recepta. Patronymica a Latinis non
formabis, nisi parcissime in magno opere, ut paulides, Sci-
piades, Memmiades. Et patronymica non habent forma-
tionum certas regulas; quia pro metri ratione formātur.

PRONOMINVM DECLINATIO.

P R O N O M I N V M declinatio ex rudimentis satis no-
scitur. Addam paucula in rudimentis non declarata.
Prima declinatio pronominum mittit genitium in i, ut
ego mei, tu tui, sui, sine nominativo: & apud uetusissimos
in is, ut mis, tis, & sis, quæ inter se differunt: quia mis, tis, sis,
actiue significant, id est, oratio in qua ponuntur, declara-
tur per uerbum actiuum, ut amor mis. i. quo aliquē amo;
sed mei, tui, sui, significant passiue. i. oratio in qua ponun-
tur,

DE PRONOM. DECLIN.

29

tur, declaratur per verbū paliū, ut amor mei, quo amor ab aliquo. Pro mis, tis, sis: nūc dicimus, meus, tuus, suus. Pro nostrū, vestrū: noster vester. Tamē nostrū, vestrū, ḡtūs ad huc vniū partitiae: ut nemo nostrū, aliquis vestrū. Ego est, habet mi, in datiuo. Nō mi, aurū posco. Secunda declinatio mittit genitiū singularē in ius per duas syllabas, ut illius, vel per vñā, ut huius. Ab his in nominatiuo plurali dicimus ei, uel ii: in datiuo, uel ablatiuo, eis, uel iiss; sic dices de cōposito, Idē. Olim pro ipse, ipsius dicebant: ob hāc cām ipsum, nō ipsud, in neutro genere flectimus. Ipse est omnis personæ, uel teste Prisciano, tantū tertia, quia licet dicamus ipse feci, subauditur ego. Hic ille, iste, sic differunt. Hic significat me, aut meum, aut quod est ubi ego sum. Iste significat te, aut tuum, aut quod est ubi tu es. Ille, quid uis tertium. Tertia declinatio mittit genitiuum singularem in i, æ, i, ut meus mea, meū, mei, meæ, mei. Meus facit uocatiuum mi, ueteres tamen o meus, dicebant: unde est, o popule meus. Quum dicitur in sacris, Heu me filia mi, decepisti me, interiectio potius blādientis est, quam pronomen. Quarta declinatio mittit genitiuum in atis, ut nostras, nostratis, uestras, uestratis, quæ declinauntur per tria genera, ut Arpinas, unde est, nostratia uerba. Causa cur non dicamus meas, meatis: tuas tuatis, secundum Priscianum est, quia gens, uel patria, non unius est, sed multorum possessio.

PRONOMINUM COMPOSITIO.

Pronomina cōponuntur inter se, ut egoipse, tuipse, suiip-
sius. Iste cōponitur cū hic seruata aspiratione, ut iſthic, iſthac,
iſthoc, uel comice iſthuc genitiuo, & datiuo caret. ac
cūsatiuo iſthūc, iſthāc, iſthoc. Abtō iſthoc, iſthac, iſthoc.
Pluraliter, generis neutri, noſatiuo, & accusa. iſthēc. cāte-
ris caret. Si ūenit ille cū hic, illhic, illhēc, illhoc. Scđo pro-
nomē cōponit cūm noſie, ut hmōi, intercedente syhabita
adiectione

LIBER

adiectione ce, ut huiuscmodi: sic cuiusmodi, cuiuscemo-
di &c. quæ nomina esse dicit Priscianus. Tertio , cum præ-
positionibus, ut mecum, tecum, secum, nobiscum, uobiscum,
quicum, quibuscum . Quarto, cum aduerbijs, ut idem, ab is,
& demum, quasi is demum, idest præcipue, uel iterum, &
declinatur sic. Idem eadem idem, eiusdem, eidem, eundem,
eandem, idem, ab eodem, eadem eodem . Et pluraliter i-
dem, uel iidem, eadem, eadem, eorundem, earundem, eo-
rundem, eisdem, uel iisdem, eosdem, easdem, eadem ab e-
isdem, uel iisdem. Ab idem fit aduerbium idem, idest,
sæpe: & itidem, idest similiter. Item is, componitur cū ec-
ce, uel en, ut ecum, eccam, eccum, eccos, eccas, ecca : sic
cum ille, ellum, ellam, ellos, ellas . Eccum, idest en eum:
ellum, idest, en illum, &c. Quinto, hic componitur cū con-
iunctione interrogativa ne : ut hiccine, hæccine, hoccine,
ab hoccine, haccine, hoccine. Et plu. generis neutri, no-
minatiuo & accusa. hæccine. cæteris caret : sic aduerbia
huccine, haccine. Item siccine, pro sic ne? Sexto pronomi-
na componuntur cum syllabicis adiectionibus, quæ sunt
quinque, met, tim, te, ce, pte: ut egomet, meatim, tute, hu-
iusce, suapte. Syllabica adiection, est syllaba extra composi-
tionem nihil significans, sed in compositione aliquid signi-
ficationi adiiciens. Aliter. n. significat egomet, quā ego , &
suapte, quām sua. Metadditur pronomini primæ personæ
per omnes casus absque genitiuo plurali, ut egomet, me-
met, &c. Item pronomini secundæ personæ in obliquis sin-
gularibus, ut tuimet , & plurali toti. Tumet non dicitur,
quia in usu nō est, aut ne uerbum esse uideatur, sed pro il-
lo , tute dicimus, unde rursum fit tutemet . Te soli no mi-
natiuo singulari tu , iungitur , quia tute non dicitur, &c.
Item dicimus suimet , sibi met. Item hæc cum met compo-
sita rursum componitur cum ipse , ut nobismetipsis ,
suis.

suis metipſis, memetipſo, a ſemetipſo, &c. Tim iungitur ablatiuis foemininis, mea, tua, ſua, vt meatim, idem, more meo. Pte, additur ablatiuis mea, tua, ſua, noſtra, uestra. Aliquando etiam meo, tuo, ſuo, noſtro, veftro, vt meapte, idem, mea propria, ſuo pte nutu, & ſuo pte pondere, &c. Ce, iungitur obliquis pronominum hic, & ille, vbi finis est ſ, litera, vt huiusce, haſce, illoſce, &c. Quoniam Donatus inter pronomina poſuit quis, & qui, ideo hic de compositione horum pauca afferam.

QVIS, ET QVI, IN COMPOSITIS.

Quis, & qui differunt dupliciter, ſcilicet significatio-ne, & compositione. Nam quis nominatiuus eſt, nomen interrogatiū, ut quis eſt iſte rex gloriæ? Nunquam uero refert, niſi queis pro quibus datiu, & ablatiui caſus: vt, En queis conſeuimus agros? Qui in ſingulari ſemper refert, uifi euphoniacæ cauſa & comice dicas, qui uocare pro quis, vt ſat diues, qui ſanus & ſuis contentus eſt. In plurali qui interrogat, ut qui ſunt hi? Et refert, ueluti Beati qui nunc lugent. Quis infinite capit, ut, Venit cum illo neſcio quis nebulo. Quis olim erat cōmunis generis, vt Plau. Quis ea eſt? nō optima eſt. Idē, Dic mihi quæſo, q̄ ſ eſt quamvis ducente uxorem? Ablatiuus, qui apud Plantū in frequenti vſu eſt, reliqui uix usurpat, niſi dicas qui cū, pro cum quo. Qui aduerbiū pro quomodo valde elegās eſt, v̄: qui ſcis? Horat. Qui fit Mecœnas? Terent. Qui ſcis eos diſcordare? indocti quid ſcis, pro qui ſcis dicunt, Hinc atqui, idem, certe, uel ſed quomodo. Quis, idem, qualis, vt Virgil. Quis nouus hic noſtriſ ſucessit ſedibus hospes? Quem ſeſe ore ferens? ita hic pro talis accipitur, Virgilius, Hunc ego te Euriale aſpicio. Quid, & quod diſferunt. Quid cum ſuis compositis ſubſtantiuum eſt, & interrogat, aut infinite capit, nunquam refert, ut quid cau-

LIBER II.

causæ? quid damni? non quid damnum. Quod cum suis adiectuum est, ut quod pōnum, & frequēter refert. In fœminino genere Donatus dicit quæ, uel qua in singulari, & similiter in nominatiuo, & accusatiuo plurali neutri generis, id solum fecit propter composita a quis uel qui. Nam qui nominatiui casus, extra compositionē, nihil significat. Ut ergo cognoscas composita a quis, & qui, notabis uersus Badianos.

*En, ne, alius, num, si depositum quis sibi subdi,
Et qua uolunt, non quæ quoties reperitur utrumque.
Post quis, nam, q; piām, non post qui pone putas, quam
Dam, uis. cumque libet, non quis, sed qui, sibi subdet.
Nec qua uolunt, sed quæ, quoties, reperitur utrumque.*

Quis in compositione postponitur dictionibus en, ne, alius, nū, si, & dicimus equis, ecqua, ecquod, & ecquid, nequis, aliquis, nunquis, si quis, & ubique. Donatus dicit quæ uel qua, hæc in qua desinūt, non in quæ, ut nequa, aliqua, nūqua, siqua, &c. Quis præponitur in compositione quis, nam, que, piām, putas, quam, ut quisquis, quisnā, quisque, quispiām, quisputas, quisquam. His articulis non præponitur qui, sed quatuor aliis, dam, uis, cunque, libet: quibus non iungitur quis, ut quidam, quiuis, quicunque, quilibet: & hæc posteriora tam a quis, quam a qui, solum quæ habent, ubique Donatus dicit quæ uel qua, ut quæ nam, quædam, &c. Quæquam, quidquam, aut quodquæ rarissime legitur: quidcunque nunquam, sed bene quodcunque. Ablatiui qui & queis in compositis nunc non leguntur. Qui quis in usu uix habet alios casus, quam quisquis, quicquid, a quoquo & quaqua. Quisque caret genitiuo plurali. Vnusquisque caret toto plurali.

DE

DE HETEROCLITIS.

LIBER III.

VANQVAM Heteroclitia proprie loquendo ea demum dicuntur, quæ contra aliorum regulam declinantur: ut cœlum, & uas uasis, &c. tamen tritorem uiam secutus, unicum in librum congesi anomala, defectiua, & abundantia, tanquam generali nomine hæc omnia Heteroclitia dicantur. Diuisi autem librum in tres partes. In anomala, quæ propriè heteroclita dicuntur. In ecliptica, uel defectiua, & in abundantia. Heteroclitum interpretatur aliter declinatum, ab hetero. i. aliter, & clitum, declinatum. Heteroclysis est alia declinatio. Anomala. i. irregularitas, ab a. i. sine, & nomos, idest lex, quasi extra regulam. Anomalum irregulare: Heteroclitum igitur cum vulgo loquendo, tripliciter fit: quia aut uariat. i. contra aliorum normam declinatur: ut hoc cœlum, hi cœli, aut deficit, ut aurum sine plurali, aut abundat. i. uario genere, aut uaria terminatione, aut declinatione idem notat, ut hic, aut hoc uulgas: tignus uel tignum; ficus, huius fucus, uel fici. Item una uoce uaria notat: ut literæ, aura. Vnde est uersus. Deficit, aut uaria est heteroclita uox, uel abundat. Irregulariter declinatur nomen, siue uariat quinque modis. Primo uariat genus: ut hoc cœlum hi cœli. Secundo uariat declinationem tantum: ut hoc uas uasis, hæc uasa uasorum. Tertio uariat genus, & declinationem: ut hoc epulum, hæ epula. Quarto uariat, seu irregulariter format obliquos: ut Iupiter, Iouis. Quinto contra aliorum modum aliquos casus finit: ut, ambo. De his primo dicam: inde cum defectiuis abundantia enucleabo. Asperget coptis Iesus.

Anoma-

LIBER III.

Anomala siue heteroclita, & primum in singulari masculina, & in plurali neutra.

Masculina sunt primo numero: sed neutra secundo
Dyndimus, infernus, locus, Ismarus, & ioca, cetus,
Mænala, Taygetus, cœn tartara, Massica, auernus,
Sibila, pangeus, cœn tenera, carbasa. Dant hi
Quædam plurali, uerum loca non damus arti.

Nomina hic posita, in singulari masculina, in plurali
neutra sunt, ut hic Dindymus, hæc dindyma, mons Phry-
giæ. Infernus, hæc inferna, infernum, inferorum loca.
Hic locus, hæc loca, vel etiam hi loci, quicquid aliud con-
tinet, & quando significat argumenti sedem, id est oratio-
nem notissimam, per quam probamus argumentationē,
in plurali solum est masculini, gene. hi loci, & hoc est cur
dixi. [Verum loca non damus arti,] scilicet rhetorice, aut
logicæ. Ismarus, hæc Iimara, mons Thraciæ. Locus, hi io-
ci, & hæc ioca: ludus in verbis. Cetus, hi ceti, & hæc cete,
piscis marinus. Mænalus, hæc Mænala, mons Archadiæ.
Taygetus, hæc Taygeta, mons Laconiæ. Tartarus, hæc tar-
tara, infernus. Massicus, Massica, Massicorum, mons Cam-
paniæ. Auernus, Auerna, lacus Campaniæ. Sibilus, hi sibi-
li, & hæc sibila, id est flatus, aut sibilatio. Pangeus, hæc Pâ-
gæa, promontorium Thraciæ. Tænarus, hæc tenera, pro-
montorium Laconiæ. Carbasus tam foeminini, quam ma-
sculini generis patet in generibus. Inter hæc nonnulla
sunt etiam masculini generis in plurali, ut uidere est.

In singulari foeminina, in plurali neutra.

Hæc prius, hæc post dant tibi pergamus atque supellex.

Hæc

Hæc duo nomina Pergamus, & supellex dant prius, & post hæc, idest in singulari sunt generis feminini, & in plurali generis neutri, ut hæc Pergamus, hæc Pergama, Pergamorum, urbs Phrygiæ, Priami regia. Supellex, hæc supellectilia.

In singulari neutra, & in plurali masculina.

Mascula plurali numero sunt, neutra priore,
Elysium, cœlum, quibus apte iungitur Argos.
Plurali numero sunt mascula, neutrae frenum,
Et filum, claustrum, rastrum, coniunge capistrum.
Est primo numero neutrum plus, omne secundo.

In singulari, neutri generis, in plurali masculini sunt, hoc Elysium, hi Elysij, locus bonarum animarum apud inferos secundum Poetas. Hoc cœlum, hi cœli, beatorum habitaculum, & capitur aliquando pro toto mundo, & pro aere. Argos, hi Argi, Argorum, urbs Græciæ. [Plurali, &c.] Masculina, uel neutra sunt in plurali. Hoc frenū, hi freni, uel hæc fræna, quo equus regitur. Hoc filum, hi fili, uel hæc fila, quod ex lino lana ue trahitur nendo. Claustrum, potius hæc claustra, quo aliquid clauditur. Rastrū, hi rastri, uel hæc rastra, instrumentum quo terra raditur. Capistrum, hi capistri, uel hæc capistra, capit is vinculum, quod iumentis adhibetur, ne fugiant. [Est primo, &c.] Plus, in singulari solum est neutri generis, at in plurali est omnis, ut hoc plus plurissimi & hæc plures, & hæc plura, uel pluria, sed raro pluria.

In singulari neutra, & in plurali feminina.

Dic

L I B E R I I I.

Dic epulas, & delicias: numerus priorum dat.

Balnea, dic uel eas, tantum priorum numerus dat.

Nundinum apud ueteres, nunc usus nundinæ habebit.

Pauca in singulari sunt neutri gen. & in plurali numero foemin. ut hoc Epulum, hæ epulæ, epularum. Epulum in singulari est conuiuum pomposum, & numerosis cibis paratum: & in plurali epulæ sunt cibi quotidiani, quanuis non semper differentia seruetur. Delicium, hæ deliciæ, deliciarum, idest, uoluptas, & oblectamentum. [Balnea, &c.] Balneum singulariter neutrum est, plura. uero hæc balnea, uel hæc balneæ, neutrum uel foeminum, locus in quo lauamus. [Nundinum, &c.] Nundinu neutri generis apud ueteres solum, exoleuit: nunc autem nundinæ nundinarum in usu est, pro diebus ad emendum uendendumq; publicè constitutis.

Obliqui Heteroclitæ.

Anormes seruant obliquos nomina quedam.

Iupiter est testis, cum multis ante reiectis.

Multa nomina anormiter faciūt suos obliquos: ut **C**a-ro carnis. **L**ac lactis. Iupiter, Louis. Iter, itineris. Hepar, hepatis, & plura ante declarata.

Vas, Iugerum, Domus.

Vas uasis ternæ: pluraliter esto secunda,

Plurali tantum numero fit iugera ternæ.

Attamen effertur cum iugere iugis apte.

Partim sit quartæ, partim domus esto secunda.

Vas uasis neutri generis in singulari est tertiae declinationis: in plurali secunda, hæc uasa uasorum. Vasi. [Plurali tantum, &c.] Iugerum, iugeri, iugero, iugerum, o iug-
rum.

Di

rum, à iugero in singulati secundæ est. Inuenimus tamen genitiuum iugeris, & ablatiuum iugere, ab antiquo nominatiuo iuger: unde mansit totum plurale iugera, iugerum, iugeribus, per tertiam: & est spaeium terræ uno die aratæ ab uno pari boum, aut equo rum. [Partim, &c.] Domus partim est secundæ declinationis, & partim quartæ, & sic flectitur. Singulariter nominatiuo hæc domus, genitiuo huius domi, & domus, datiuo huie domui, accusatiuo hanc domum, uocatiuo o domus, ablatiuo ab hac domo. Et pluraliter nominatiuo hæ domus, genitiuo harum domorum, & domuum, datiuo his domibus, accusatiuo has domos, uocatiuo o domus, ablatiuo ab his domibus.

DEFECTIVA.

DEFECTIVA nomina sunt, quibus aliquid in plena declinatione repertum deest, uel [casus variatio: ut centum, uel casus aliquis, ut sponte, uel alter numerorum, ut arma.]

Aptota, id est indeclinabilia.

Nomen in u, nullum numero uariabo priore.

Nusquam nomen in i, numerosq; ,notasq; ,reflecto.

Hinc duo, tres, unus, uolumus, cum millia demi,

Et quæ dat centum, testem tibi pono ducenti.

Nullum nomé in u. uariatur in numero singulari, ueluti cornu, ueru. Nullū nomen in i, declinatur, ut gummi, sinapi. Numerorum Cardinalium, id est principalium, & primorū, unde alii inclinantur numeri, nomina non declinantur, ut quatuor, quinque, &c. centum, bisecentum tercentum, &c. mille, bis mille adiectiuū. [Hinc duo, &c.] Hic excipimus duo, duæ, duo, tres, & tria, & principium numeri, unus, una, unum. Hoc mille unico I, substantiuū est, cuius ablatiuus est mili. Plurale, milia, milium, mili-

E bus.

L I B E R III.

bus. Et composita à centum tantum pluralia, quæ flectuntur, ut ducenti, ducentæ, ducenta, &c. [Notasq; , &c.] Non mina literarum, cum distinctionibus materialiter (ut loquuntur) positis, aptota sunt, ut a, alpha : g, gamma : magistri: si dicas, magistri est genitui casus, nonnunquam flectuntur, ut ab hominē deriuatur nemo .

Barbara multa, idest nec Græca, nec Latina .

Barbara multa manent non flexa: quibus dato cæpe,
Pondo pedum, nequam, nugas, hir, fasq;
Nil, nihil, instar, ador, tot, quot, cum prole utriusque,
Adde. necesse datis, frit, præstoq;
plurima iungunt Indocti: ut Rhe nus, tu Rhemi flectere debes.

Multa Barbara. i. nec Latina, nec Græca sunt indeclinabilia: ut Balaam, Hester, Noe, Eleazar, indeclinabilia sunt et Cæpe, vernaculè Cipolla. Pôdo, libra. Pedum, baculus pastoralis, Nequam, Nugas, Hir, Fas, Nefas, Nil, Nihil, Instar. i. magnitudo, uel imago, aut equiparatio, & significat etiam ad equiparationē. Tot, quot, cum prole totidem, quotquot, aliquot. Necesse, quod uia aliqua cogente fieri opus est. Frit, quod est in summa spica iam matura, minus est quam granum. Adde git, quoddam semē odotiferum. Cæpe, tempe, nepet, cim. Præstoque. i. paratus, præsens, fauens. & construitur cum substantiō uerbo. Indocti grammatisē multa accumulant, quæ bene declinantur: ut pluraliter hi Rhemi, Rhemorum: Parhisij, Parhisiorum, ciuitates Gallæ: sic Brugæ, Brugarum: Bergæ, Burgarum, sic Romani Romanorum, urbs Allobrogum Romans, &c. multi etiam indeclinabilia dicunt pus, ui, rus, pyr, Prænestē, gausape, prælepe, quæ tamē à Doctioribus flectuntur, &c.

Nominatiō singu. carentia, cum paucis aliis.
Vix retinet rectum frondis, cum fæmine, frugis,

Cum

*Cum ditione, dapis, prēcis, & necis, & uicis, atque
Remigis, addis opem nisi diuam significaris.*

Verberis adjcito, primoris Seruius addit.

Aleo dat rectos, ut ganeo. Iungitur expes.

Ganeo uult etiam quartum. Satias dabit a te.

Non later, aut uiscus, cum doctis ferre verebor.

Nex, remex, & daps, parce utens pulchra putabo.

[Frondis, &c.] Q[uod]æ hic explicantur, carent nominatio-
n[u]o singulare. Frons enim pro folio aiboris, iam exoleuit.
Fœminis, fœmini, a fœmine. Et pluraliter fœmina, inte-
grum est. Fœmina sunt interiora, femora exteriora: dif-
ferentia tamen s[ecundu]m s[ecundu]m confundū ur. Frugis, frugi, frugem.
Ditionis, ditioni, ditionem, a ditione. Ditionis. i. potestatis,
aut imperij. Dapis, dapi, dapē, a dape. plurale dapes,
dapium integrum est. Dapes sunt magnifici, & op[er]i pari
apparatus ciborum. Precis, preci, precem, a prece, plura-
le preces, integrum est. i. rogationes. Necis, neci, nece a
nece. i. motu, vel cædes. Vices, uici, uicem, uice, plurale ui-
ces, uicibus, aliquando pro loco capimus, vt faciam ui-
ce tua. i. pro te, i. em pro fortuna, vel incommodo, vt vi-
ce tua doleo. Remigis, remigi, remigem, &c. Opis opem,
ab ope. i. potestatis, & auxilii, plurale opes, integrum est.
diuitiæ. Ops opis, quando integrum est, significat Deam
. s. vxorem Saturni: & est Dea terræ. Verberis, uerberi, a
verbere, plurale verbera, integrum est, significat uerber-
andi instrumentum. Primoris, teste Seruius. i. primi, &
principalis, plurales primores, integrum est. [Aleo dat,
& cæte] Aleo. i. aleator, nominatiuum, & vocatiuum lo-
lum habere dicitur. Ganeo. i. belluo, & scortator, nomi-
natiuum, vocatiuum, accusatuumque, apud Ciceronem
habet raro alios casus. Expes, sine ipse, nominatiuuus, &
vocatiuuus solus est. Satias, id est satietas, nominatiuuus, &

E 2 VOC-

L I B E R III.

vocatiuus habens solum ablatiuum à satietate: pro eodem dicitur saties in nominatiuo , & vocatiuo sine obliquis . [Non later , &c.] Lateris, & visceris à quibusdam adiiciuntur frustra : nam nominatiui in usu sunt . later & viscus . Later , est lapis coctus . Viscus , Seruius ait esse quicquid sib corio est , idest omnem carnem inter ossa ; & cutem . [Nex Remex , &c.] Nex , Remex , Daps nominatiui non omnino sunt reiiciendi : quia apud Dotissimos reperiuntur , possumusque post tot , ac tantos viros , dum parcissime id fiat , & imperata uenia , huiusmodi uti .

Vocatiuo carentia .

Quærens, distribuens, infinitumq; negansq;
Et referens, uocitante carent : pronomen & omne ,
Quatuor exceptis, noster, nostras, meus, & tu .

Vocatiuo carent interrogativa , ut quis , qualis . Distributiva , ut quisque , omnis : cuius plurale omnes , collectivè capitur aliquando : & sic uocatiuum habet . Infinita : ut aliquis , si quis . Negatiua , ut nullus , nemo , neuter . Relatiua , ut qui talis : omne pronomen , præter tu , meus , noster , & nostras .

Soli ablatiui .

Est ablatiuus nonnullis solus in usu ,
Obice, sponte, diu, noctu, natu, impete, iussu ,
Astu, cum promptu, permisso, flamme iunge .
Imperis, & spontis, flamenq; leges aliquando .

Quædam in singulari numero solum ablatium in usu habent , ut obice : in plurali obices , obicibus bene in usu est . i. obstacula . Sponte , idest uoluntate propria , & suapte natura , sine hominis labore genitiuus est in rariore usu spontis , quo tamen interim licet uti ornatè . Diu , idest , die ,

die. Noctu, id est nocte, plerumque aduerbia sunt: nonnumquam etiam nomina, ut hac noctu, pro hac nocte, apud Gellium. Natu, id est, natuitate, & ætate: ut maior natu. Impetu, id est, impetu, ab antiquo nominatio impes, unde reperitur genitiuus singularis impetis. Iussu, id est, imperio, & iussione: contrarium est in iussu: Astu, id est, astutia, & calliditate. In plur. hi hastus, hos hastus, o hastus, sine gentitiuo, datiuo ablatiuo que. Promptu, id est, manifesto. Permissu, id est permissione. Flamine, id est, flatu: in plurali flamina, flaminum, integrum est, Cicero vslus est nominatio flamen. Flamen quando est masculini generis sacerdotem significat: dicitur q; quasi flamen, a filio quo cinctum caput habet: hinc flamen dialis, id est sacerdos Iouis, a Dio, id est, Ioue. flamen Martialis, id est, sacerdos Martis. Flamen Quirinalis, id est, Quirini. Fgmina dicitur flaminica.

Quibus desunt genitiuus, datiuus, &
ablatiuus plurales.